
 
 
 
 

DECRETO SINDACALE N.  10 DEL 24/05/2024 
 
 

NOMINA COMPONENTE ESTERNO NUCLEO DI VALUTAZIONE. 
 

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

Visto l’art. 14 comma 1 del D.Lgs. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” secondo il quale ogni Amministrazione si 
dota di un Organismo indipendente di valutazione della performance; 

Vista la delibera n. 121/2010 della Commissione per la valutazione, la trasparenza e 
l’integrità delle amministrazioni pubbliche, ora Autorità Nazionale Anticorruzione, nella 
quale viene precisato che il suddetto art. 14 “Organismo indipendente di valutazione 
della performance” non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto 
dall’art. 16, comma 2, del decreto stesso) e che rientra nella discrezionalità del singolo 
Comune la scelta di costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) o 
mantenere il Nucleo di Valutazione; 

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo Ente ha stabilito, nel 
pieno delle sue facoltà, di mantenete il Nucleo di Valutazione; 
Richiamato l’art. 51 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 12/2001 e ss.mm.ii. ai 
sensi del quale: 
“1. I soggetti che svolgono la funzione di misurazione e valutazione della performance 
sono: 
- Organismo indipendente di valutazione/ Nucleo di valutazione della performance che 

valuta quella di Ente, dei settori apicali e dei responsabili di area/EQ 
- I responsabili di area/EQ che valutano le performance dei dipendenti assegnati alle 

strutture organizzative di loro responsabilità. 
- Organismo indipendente di valutazione/Nucleo di valutazione che valuta il Segretario comunale. 
2. La valutazione della performance da parte dei soggetti di cui al predetto comma 1 

viene effettuata sulla base dei parametri e modelli di riferimento definiti della C.I.V.I.T. 
3. L’organismo indipendente di valutazione o Nucleo di Valutazione è costituito: 

- Per la valutazione dei responsabili di area/EQ da n. 1 membro scelto tra esperti esterni 
ed il Segretario comunale che lo presiede 

- Per la valutazione del Segretario comunale da n. 1 membro scelto tra esperti esterni ed 
il Sindaco che lo presiede. 
…omissis.. 

• L’O.I.V. o Nucleo di Valutazione opera in posizione di piena autonomia e risponde 
direttamente al Sindaco del proprio operato.” 

                   COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA
                                                 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO
                                   



Rilevato che il Nucleo di Valutazione della performance svolge le funzioni previste 
dall’art. 51 del Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi e del 
Sistema di valutazione e misurazione della performance. In particolare, spetta al 
Nucleo: 

 monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza 
ed integrità dei controlli interni ed elaborare una relazione annuale sullo stato dello 
stesso, anche formulando proposte e raccomandazioni ai vertici amministrativi; 

 comunicare tempestivamente le criticità riscontrate nel sistema di misurazione, 
valutazione e trasparenza della performance ai competenti organi interni di governo ed 
amministrazione proponendo eventuali misure organizzative per il corretto 
funzionamento del sistema stesso; 

 validare la Relazione sulla Performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 150/2009; 

 garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei 
premi secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi nazionali e dei contratti 
integrativi, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

 proporre al Sindaco la valutazione annuale dei responsabili di posizione organizzativa e 
l'attribuzione ad essi dei premi, secondo quanto stabilito dal vigente sistema di 
valutazione; 

 fornire supporto ai responsabili di area incaricati di E.Q. circa la valutazione delle 
prestazioni rese e dei risultati raggiunti dal personale dipendente; 

 collaborare con il Sindaco per la valutazione del Segretario Comunale; 

 garantire la corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti 
predisposti dall’Anac, in ossequio a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. n. 150/2009; 

 promuovere e attestare l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; 

 svolgere qualsiasi altra funzione prevista dalla legge, dai regolamenti e da qualsiasi altra 
normativa per gli Organismi Indipendenti di valutazione delle pubbliche amministrazioni. 

Preso atto che l’incarico dell’attuale componente esterno del Nucleo di Valutazione, 
conferito alla Dott.ssa Gisella Alfiero della società DASEIN s.r.l., con decreto del 
Sindaco n. 1 del 12/1/2022, è cessato il 28/02/2024 in seguito alle dimissioni 
formalizzate con nota registrata la protocollo generale dell’ente con n. 2783 del 
28/02/2024; 

Visto l’avviso pubblico per la nomina del componente esterno del Nucleo di Valutazione 
approvato con determinazione del responsabile dell’Area Amministrativa e pubblicato 
sul sito istituzionale dell’Ente dal 6.05.2024 al 22.05.2024; 
Precisato che, sulla base del suddetto avviso: 
• l’incarico ha durata minima di 1 anno e massima di 3 anni rinnovabile una sola 

volta; 
• per lo svolgimento delle funzioni al componente del Nucleo di Valutazione è 

riconosciuto il compenso di € 2.750,00, oltre IVA 22%, per un importo annuo di € 
3.355,00. 

Atteso che: 
• entro la data del 22.05.2024 sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 

5 candidature; 



• il sottoscritto ha esaminato i c.v. dei candidati aventi
 tutti i requisiti di partecipazione; 
 

Dato atto che al componente esterno del Nucleo di Valutazione sono richieste: 
- documentate competenze in materia di misurazione e valutazione 

della performance organizzativa e individuale; 
- competenze in materia di controllo gestionale; 
- capacità di progettazione e realizzazione di sistemi di valutazione e 

controllo informatici; 
- flessibilità organizzativa; 
- buone capacità di problem solving; 
- competenze in materia di team building e team working; 

Precisato che, per la specificità delle competenze necessarie per rivestire l’incarico 
suddetto, la scelta del componente esterno del Nucleo di Valutazione avvenga “intuitu 
personae”, come indicato anche dall’art. 7, comma 6 quater, del D.Lgs. 165/2001; 

Ritenuto opportuno conferire l’incarico al Nucleo di Valutazione citato in premessa, 
per anni 1 , eventualmente rinnovabile, al dott. Mario Gattiglia, nato a Torino il 
04/08/1960, in quanto soggetto di comprovata e misurata esperienza e 
professionalità, indispensabili per l’espletamento dei compiti e funzioni inerenti al 
presente servizio; 

Evidenziate in particolare, sul curriculum vitae del dott. Gattiglia: 
- le documentate esperienze in qualità di componente di Nucleo di valutazione in numerosi 

comuni, alcuni di dimensioni e struttura organizzativa analoghe a quelle del comune di 
Buttigliera Alta. ; 

- l’elevata esperienza, per un periodo di oltre 30 anni in posizione di responsabilità presso 
aziende private, con professionalità acquisita nel campo del mangement, della pianificazione e 
del controllo di gestione, dell’organizzazione e gestione del personale particolarmente orientata 
alla metodologia di misurazione e valutazione dei risultati e sui processi di innovazione; ha 
rivestito infatti ruoli di titolare e amministratore delegato con compiti di 
progettazione/realizzazione progetti/formatore in società di consulenza che si occupano di tali 
temi dal 1987;; 

- l’elevata conoscenza teorico-pratica dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni 
informatiche  

- la documentata capacità di progettazione e realizzazione di sistemi di valutazione e controllo 
informatici; 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
 

DECRETA 

1) di nominare quale componente esterno del Nucleo di Valutazione, per lo 
svolgimento dei compiti in premessa indicati, il dott. Mario Gattiglia, nato a 
Torino il 04/08/1960; 

2) di stabilire che : 
o l’incarico ha durata annuale, dal 25/05/2024 al 24/05/2025, e può essere 

rinnovato una sola volta; 
3) per lo svolgimento delle funzioni al componente del Nucleo di Valutazione è  
riconosciuto il compenso di € 2.750,00, oltre IVA 22%, per un importo annuo di € 



3.355,00; 

4 di disporre: 
 la pubblicazione in modo permanente del presente provvedimento sul sito 

istituzionale nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente; 
 l'invio del presente decreto al Dott. Mario Gattiglia. 

  
Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi del d.lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati al presente per 
farne parte integrante e sostanziale. 

 
 
         IL SINDACO 
                 Alfredo Cimarella 
                (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005)


